Дело № 2а-493/2024

39RS0004-01-2023-005443-58

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

24 января 2024 г.                                                                                                                         г. Калининград

Московский районный суд г. Калининграда В СОСТАВЕ: председательствующего судьи Левченко

Н.В. при секретаре Павловой Е.В. рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по

административному иску Золотарева Михаила Юрьевича к судебному приставу-исполнителю ОСП

Московского района г. Калининграда Ермаковой Кристине Юрьевне, ОСП Московского района г.

Калининграда, УФССП России по Калининградской области об оспаривании бездействия по

исполнительному производству № 308295/23/39004-ИП,

У С Т А Н О В И Л :

Золотарев М.Ю. 27.12.2023 обратился в суд с вышеназванным административным иском, мотивируя

требования тем, что 11.10.2023 он обратился в Ленинградский районный суд г. Калининграда с заявлением о

направлении исполнительного листа в службу судебных приставов, указав заявлении реквизиты банковской

карты для перечисления денежных средств.

31.10.2023 Ленинградский районный суд г. Калининграда направил в ОСП Московского района г.

Калининграда заявление истца о возбуждении исполнительного производства, исполнительный лист'и копию

решения суда с отметкой о вступлении в законную силу.

27.11.2023 в ОСП Московского района г. Калининграда возбуждено исполнительное производство №

308295/23/39004-ИП.

27.12.2023 истец получил от судебного пристава-исполнителя ОСП Московского района г.

Калининграда Ермаковой К.Ю. запрос на предоставление реквизитов для перечисления денежных средств,

отправленный 20.12.2023.

Полагает бездействие административных ответчиков по перечислению денежных средств незаконным,

нарушающим положения ст. 110 Федерального закона «Об исполнительном производстве» в части сроков

распределения денежных средств, поступивших на депозитный счет.

Ссылаясь на положения Федерального закона «О противодействии коррупции», положения КАС РФ,

просит признать незаконными действия судебного пристава-исполнителя ОСП Московского района г.

Калининграда Ермаковой К.Ю. выразившееся в направлении истцу запроса о банковском реквизите для

перечисления денежных средств по исполнительному производству № 308295/23/39004-ИП, и бездействие

по неперечислению денежных средств, обязать перечислить денежные средства на счет взыскателя,

указанный в заявлении от 11.10.2023.

Административный истец Золотарев М.Ю. в судебное заседание не явился, о месте и времени

судебного заседания извещен надлежащим образом в порядке ст. 99 КАС РФ, представил заявление, в

котором указал, что не поддерживает исковые требования в связи с тем, что его требования добровольно

удовлетворены ответчиком, т.к. он 12.01.2024 получил денежные средства в сумме 6000 руб. на карту,

предположительно, по исполнительному производству, в рамках которого инициирован иск.

Административный ответчик судебный пристав-исполнитель ОСП Московского района г.

Калининграда Ермакова К.Ю., представители административных ответчиков ОСП Московского района г.

Калининграда, УФССП России по Калининградской области, представитель заинтересованного лица АО

«Янтарьэнергосбыт» в судебное заседание не явились, о месте и времени судебного заседания извещены

надлежащим образом в порядке ст. 99 КАС РФ.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 194, ст. 225 Кодекса административного судопроизводства РФ

суд прекращает производство по административному делу об оспаривании решений, действий (бездействия)

органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, если

установит, что имеются основания, указанные в части 6 статьи 39, части 7 статьи 40, частях 1 и 2 статьи 194

настоящего Кодекса. Суд также вправе прекратить производство по административному делу об

оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или

иными публичными полномочиями, если оспариваемое решение отменено или пересмотрено и перестало

затрагивать права, свободы и законные интересы административного истца.

Как установлено судом, в ОСП Московского района г. Калининграда в период с 27.11.2023 по

15.01.2024 находилось на исполнении исполнительное производство №30295/23/39004-ИП, возбужденное на

основании исполнительного документа, выданного Ленинградским районным судом г. Калининграда по делу

№ 2-2727/2023 о взыскании с АО «Янтарьэнергосбыт» в пользу Золотарева М.Ю. расходов по оплате

экспертизы в размере 6000 руб.

Исполнительный документ поступил в ОСП Московского района г. Калининграда из Ленинградского

районного суда г. Калининграда, в сопроводительном письме от 31.10.2023 в качестве приложения в том

числе указано заявление взыскателя о направлении исполнительного листа на 1 л.

В материалах исполнительного производства данное заявление отсутствует, однако акта об отсутствии

вложений в письмо, направленного отправителю и истцу, в материалах исполнительного производства также

не имеется.

2

Как следует из постановления об окончании исполнительного производства от 15.01.2024, денежные

средства в сумме 6000 руб., поступившие от должника 29.11.2023по платежному поручению № 878851,

распределены взыскателю заявкой на кассовый расход от 09.01.2024 № 167847, по платежному документу от

11.01.2024 №3346.

Таким образом, на момент проведения судебного заседания бездействие по исполнительному

производству прекращено, допущенное нарушение прав взыскателя устранено и перестало затрагивать

права, свободы и законные интересы административного истца.

На основании изложенного суд полагает возможным производство по административному делу

прекратить.

О П Р Е Д Е Л И Л :

Прекратить производство по административному делу по административному иску Золотарева

Михаила Юрьевича к судебному приставу- исполнителю ОСП Московского района г. Калининграда

Ермаковой Кристине Юрьевне, ОСП Московского района г. Калининграда, УФССП России по

Калининградской области об оспаривании бездействия по исполнительному производству №

308295/23/39004-ИП.

Дополнительно разъяснить административному истцу, что прекращение производства по

административному делу препятствует повторному обращению в суд по административному спору между

теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям.

На определение может быть подана частная жалоба в течение 15 дней со дня вынесения в

Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда.

Судья: подпись определение не вступило

КОПИЯ ВЕРНА: в законную силу 24.01.2024

Руководствуясь ст. ст. 194, 195, 225 КАС РФ, суд

Подлинный документ находится в деле № 2а-493/2024 в Московском районном суде г. Калининграда